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منحنی جدید زندگی ات را بساز
|ستار محمودی|    کارشناس مدیریت| 

دیدگاه ما انسان ها به دنیا اغلب خطی 
است؛ مسائل خطی را خوب می فهمیم، حل 
می کنیم و به آنها واکنش نشان می دهیم. ما 
در تحلیل و شناسایی  الگوهای خطی موفق 
بوده و وقتی سیستم های اطراف مان به صورت 
خطی رفتار می کنند در پیش بینی آنها دقیق 

هستیم. 
در مقابل ما در درک پدیدهای پیچیده، 
مرکب و دارای تأخیر زمانی مشکل داریم و 
عموما در تحلیل و واکنش به آنها دچار اشتباه 

می شویم. 
مثال مشهور همان پادشاهی است که قبول 
کرد به مخترع شطرنج، برنج  پاداش دهد به 
گونه ای که در خانه اول دو دانه و در خانه های 
بعد هر کدام دو برابر خانه قبل برنج پاداش 
دهد. )یک بار از گوشی هوشمند یا کامپیوتر 
شخصی تان کار بکشید و مجموع این دانه های 
برنج را حساب کنید تا متوجه شوید که این 
پادشاه ما وعده ای با چه مقیاسی داده است! 

کیلو، گونی، تن و یا....(
در دنیای کسب و کار مثال های متعددی 
داریم که روابط علت و معلولی، خطی، ساده 
و متعاقب هم نیستند؛ تلاش مدیرعاملی که 
برای توسعه طولانی مدت برنامه ریزی کرده، 
ممکن است در کوتاه مدت کمترین اثر مثبت 
ملموس را داشته باشد یا نتیجه بسیار مطلوب 
امروز شرکت حاصل تلاش چندین  سال 
برنامه ریزی و عمل تیم قبلی است که امروز 
دیگر هیچ کدام از آن افراد در شرکت حضور 
ندارند و بسیاری مثال های دیگر که الان به 

ذهن خود شما آمده است.
در دنیای نوآوری مفهومی داریم به  
عنوان منحنی اس )S Curve( که بیانگر 
به پایان راه رسیدن یک نوآوری و لزوم 
تخریب خلاق آن توسط نوآوری دیگر برای 
دستیابی به رشد. اگر این نوآوری در خود 
شرکت اصلی انجام شود، محصول و شرکت 
به حیات خود ادامه داده و لذت شیرین 

رشد را خواهند چشید؛ 
اما اگر این نوآوری را رقبا انجام دهند، 
شرکت دچار مشکلاتی از جنس همان 
مشکلات پیچیده، غیر خطی، تاخیری و 
سخت دریاب برای ذهن ما انسان ها می شود. 
)تا مدت ها مدیران شرکت باید بنشینند و 
پرتقال فروش را پیدا کنند و چه بسا که اصلا 

پیدا هم نکنند!(
در زندگی شخصی ما نیز منحنی اس معنا 
و کاربرد دارد. ما انسان ها هر کدام واجد 
قابلیت ها و توانمندی هایی هستیم که به 
واسطه آنها با تلاشی قابل قبول دستاوردهای 
برجسته ای خواهیم داشت. اما در دنیای 
غیرخطی شده و پویای امروز زمانی می رسد 
که به انتهای منحنی  خود می رسیم و 
قابلیت ها و توانمندی های فعلی ما جوابگو 
نیستند و مجبوریم که دست به نوآوری بزنیم 
و منحنی جدیدی بسازیم که جوابگوی مسائل 
و مشکلات دنیای روز به روز غیرخطی ترشده 

ما باشد.

یادداشت

4
ایسنا| مدیرکل پیش بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی از بارش پراکنده باران در 14 استان کشور در روزهای شنبه تا سه شنبه هفته آینده خبر داد. احد 
وظیفه در توضیح بیشتر گفت: »از امروز )شنبه( در برخی مناطق شمال غرب، غرب، برخی مناطق در استان های کرمان، یزد، چهارمحال وبختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد، جنوب اصفهان و شمال فارس بارش باران گاهی با رعد و برق و وزش باد شدید موقتی پیش بینی می شود.« به گفته وظیفه، در روزهای یکشنبه  این 
هفته هم در برخی مناطق شمال غرب، دامنه های البرز در زنجان، قزوین، البرز، تهران، برخی مناطق در استان های کرمان، جنوب یزد، چهارمحال وبختیاری، 

کهگیلویه وبویراحمد، جنوب و غرب اصفهان، شمال فارس،  قم، مرکزی و سواحل دریای خزر بارش پراکنده گاهی همراه با رعد و برق پیش بینی می شود.  

بارش باران 
در راه ۱۴ 
استان کشور

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟30 / 16

اتمام صفحه آرایی
17 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال 

پناه گیری را تمرین کنید.

 
 سه چهارم حیوانات  خاص خانگی

 کمتر از یک سال عمر می کنند
سپهر سلیمی| »ایگوآنا« خزنده ای است که به دلیل 
افزایش تقاضا برای نگهداری از آن به عنوان حیوان خاص 
خانگی )اگزاتیک پت( به یکی از قربانیان این صنعت سیاه 
تبدیل شده است. براساس اعلام بنیاد مردمی رعایت 
اصول اخلاقی در برابر جانوران )PETA(  72 درصد 
حیوانات خاص خانگی پیش از عرضه در فروشگاه ها 
می میرند. عمر کمتر از یک سال برای حیوانات خاص 
خانگی درحالی است که برخی از آنها در طبیعت 
می توانند تا ۱2۰ سال عمر کنند. عوامل ناشی از قاچاق 
و زندگی در اسارت باعث کاهش عمر آنها می شود. 
حیوانات خاص خانگی شامل انواع مارمولک ها، مارها، 
لاک پشت ها، خزندگان و حیواناتی نظیر اینهاست. 
براساس آمارها فروش حیوانات خاص خانگی فقط در 

ایالات متحده سودی برابر ۱۵ میلیارد دلار دارد. 
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شهروند| پنج ماه پس از آن ظهر شوم دانشجویان دانشگاه 
علوم و تحقیقات، پیچ خطرناک حادثه ساز همچنان  به حال 
خود رها شده است، از ۱۰ درخت کاشته شده به یاد جانباختگان 
چیزی باقی نمانده و اتوبوس های  سرویس این واحد دانشگاه آزاد 
هم تغییر چندانی نداشته؛ اینها روایت این روزهای تعدادی از 
دانشجویان  واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی است که 
البته در سمت دیگر هم خانواده های مصدومان و  جانباختگان 
این حادثه دل پر دردی دارند و معتقدند که مسئولان به بخشی 
از وظایف و وعده های خود جامه  عمل نپوشانده اند. اگرچه چهار 
دی  سال گذشته اتوبوس حامل تعدادی از دانشجویان واحد 
علوم و تحقیقات  دانشگاه آزاد اسلامی، ترمز برید و به ته دره 
رسید تا ۱۰ نفر جان خود را از دست بدهند و ۲۸ انسان دیگر هم 
 روانه بیمارستان شوند، اما همچنان کابوس این حادثه در بین 

دانشجویان و در فضای این دانشگاه یکه تازی  می کند. 
هیچ تغییری ایجاد نشده است

 »امین« یکی از دانشجویان این واحد دانشگاهی است که 
همان روز حادثه و دقایقی پس از تصادف، به پیچ  حادثه ساز رسید 
و تن آسیب دیده و زخمی تعدادی از هم دانشگاهیان خود را به 
چشم دیده است. او می گوید  این روزها چندان دانشگاه نمی رود 
و فرجه امتحانات شروع شده، اما توضیح می دهد که تا همین 
چند روز پیش  هیچ تغییر اساسی در فضای دانشگاه رخ نداده 
است:   »همان روزهای نخست که بچه ها عصبانی بودند و چند 
تجمع  برگزار شد، خیلی به ما وعده دادند. حتی آمدند و کارهایی 
روی همان پیچ هم کردند، اما شروع نشده،  تمام شد. اعتراض که 
خوابید این پیگیری ها هم خوابید. چند جا را رنگ کردند و چندتا 
درخت هم کاشتند.  همین. باور کنید نه اتوبوس ها تغییری کرده 
و نه گاردریل نصب شده، من که ندیدم.« مشابه این روایت را 
 تعدادی دیگر از دانشجویان از شرایط این روزهای محل تحصیل 
خود دارند. »علی« می گوید که پس از آن  حادثه و هر بار که از آن 
پیچ رد می شود ترسی ناخودآگاه و حس بدی سراغش می آید:   
»حس بدی است.  چرا؟ چون 40-30 نفر این جا آسیب شدید 
دیدند، ۱۰ نفر جان خودشان را از دست دادند، ولی واقعا تغییری 
 ایجاد نشده . این یک حس ناامنی روانی ایجاد می کند که جان 
ما دانشجویان حتی بعد از این حادثه بد و این  همه اعتراض و 
وعده مسئولان هیچ ارزشی ندارد. این  موضوع خیلی بد است.« 
او می گوید که حتی آن ۱۰  درختی که به یاد جانباختگان کاشته 

شده بود، حالا خشک شده اند:   »نصب گاردریل برای دانشگاهی 
که این  همه شهریه می گیرد واقعا هزینه به حساب نمی آید، ولی 
عملا کاری انجام نمي دهند.    حتی آن ۱۰ درختی که به یاد 
دوستان دانشجوی ما کاشتند هم خشک شده.   این حس خیلی 
از بچه های این دانشگاه است.« این توضیحات دانشجویان 
درحالی است که پیش از این  مسئولان این واحد دانشگاهی از 
تلاش برای نصب گاردریل در آن پیچ خطرناک خبر داده بودند. 
۲۵  اردیبهشت امسال، »رضا مسعودی« سرپرست دانشگاه آزاد 
واحد علوم و تحقیقات دراین باره به ایلنا گفت:    »قرارداد مربوط 
به طراحی مسیر منعقد شده و به اتمام رسیده و درحال رایزنی با 
پلیس راهور برای گرفتن  تاییدیه هستیم که در فاز بعدی قرارداد 
اجرا را با پیمانکار مصوب با عملیات اجرایی شروع کنیم .   مدت 
زیادی  است که این قرارداد امضا شده، اما هفته پیش طراحی 
مسیر به ما ارایه شد، زیرا طراحی آن همراه با کار  کارشناسی 
سنگینی بوده است. بلافاصله پس از حادثه واژگونی اتوبوس 

فرآیند پیگیری توسط ما، پیمانکار و  پلیس راهور آغاز شد.« 
 وضع مجروحان تصادف

حالا از روزهایی که واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد 
اسلامی تهران پرجمعیت ترین تجمع های اعتراضی خود را 
 تجربه کرده، ماه ها می گذرد و به نظر می آید برخی خواسته ها 
محقق نشده است. مجروحان حادثه و خانواده   تعدادی از 
این دانشجویان می گویند که این روزها مسئولان، بسیاری از 
وعده های خود را فراموش کردند که  نتیجه آن فشار مضاعف 
به خانواده ها و شرایط نامناسب روحی این دانشجویان 
حادثه دیده است. »معصومی«،  همسر »بهاره کوچه باغی«، 
یکی از دانشجویان مصدوم این حادثه، درباره شرایط کنونی 
همسرش با اعلام  نارضایتی از مسئولان و همچنین بی توجهی 
رسانه ها می گوید: »فکر نمی کنید الان برای بررسی این 
موضوع دیر  است؟ دانشگاه آزاد چه وعده ای داد که اصلا 
بخواهد عمل کند؟ وظایفی داشته که حتی آنها را هم عملی 
 نکرده است.« این توضیحات البته درحالی است که در 
ماه های گذشته بارها گزارش های متفاوتی از شرایط این  واحد 
دانشگاهی و همچنین وضع آسیب دیدگان این حادثه در 
مطبوعات منتشر شده است. معصومی در  ادامه هم می گوید 
که حتی مسئولان تغییری در آن شرایط خطرناک جاده ایجاد 
نکرده اند: »شما بروید ببینید  که آیا الان آن جاده ایمن شده 

است؟ آیا اتوبوس تغییر کرده است؟ خیر. درد ما اینهاست و 
کسی هم توجه  نمی کند. من نمی خواهم وقتم را صرف این 

کار کنم و هیچ حرف دیگری ندارم.« 
مادر همسر این دانشجو هم توضیحات بیشتری در این باره 
می دهد. او درباره وضع سلامتی این روزهای  بهاره می گوید: 

»خداراشکر. ما ثانیه به ثانیه فقط می گوییم خداراشکر. بهاره 
بهتر شده ولی هنوز خوب  نیست. از لحاظ روانی همه بچه ها 
خیلی آسیب دیدند و بهاره هم هر هفته پیش روانشناس 
می رود. گونه  شکسته و بینی باید جراحی شود، اما دکتر به  
دلیل گردنش که پیچ و مهره دارد، این اجازه را نمی دهد. فعلا 
 امکان جراحی وجود ندارد.« او درباره هزینه درمان هم به 
»شهروند« می گوید:   »هزینه درمان را نماینده  دانشگاه بعضی 
مواقع پرداخت می کند. قبل عید سری به ما در بیمارستان 
می زدند، ولی دیگر خودشان را  راحت کردند. هم از لحاظ 
روحی و از لحاظ مادی آن طور که باید به این بچه ها رسیدگی 
شود، رسیدگی نشد.«  آن طور که مادر همسر این دانشجوی 
واحد علوم و تحقیقات می گوید، »بهاره کوچه باغی« این  روزها 
همچنان ترس  و فشار آن روز حادثه را با خود به همراه دارد: 
»ما زیاد درباره آن تصادف حرف نمی زنیم، چون بهاره اذیت 
 می شود. چند روز پیش با مادرش یک ایستگاه مترو سوار شد، 
ولی آن قدر حالش بد بود که ایستگاه بعد پیاده  شد، همیشه 
فضای آن تصادف جلوی چشمش می آید. گروهی داغدار 
شدند مثل آقای باب الحوائجی که ما  خودمان هنوز نتوانستیم 

آن قضیه را حل کنیم و دایم آن دختر جلوی چشم مان است. 
گویا دانشگاه تبرئه شده  است. به نظر من تا عمل نباشد، حرف 
فایده ای ندارد.« او ادامه می دهد: »از دقیقه ای که بهاره را 
آوردند  بیمارستان حضرت رسول، ما چهار روز جنگیدیم تا 
به بیمارستانی مناسب برای جراحی منتقل شد؛ یعنی تا  این 
اندازه درگیر مشکلات ابتدایی بودیم. تا عملی نباشد هرچقدر 
هم ما حرف بزنیم، فایده ای ندارد.« مشابه این روایت یعنی 
 کم توجهی مسئولان به روند پزشکی و هم بی توجهی به وضع 
روحی آسیب دیدگان، در روزهای گذشته بارها  از زبان دیگر 
مجروحان تصادف علوم و تحقیقات و خانواده آنها بیان شده 

است.  
 خدمات روانی به دانشجویان و حادثه دیدگان؟

بررسی های میدانی و همچنین گفت وگو با تعدادی از 
دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات 
 تهران نشان می دهد که همچنان این دانشجویان در شوک 
حادثه به  سر می برند و با توجه به تغییرنکردن مسیر  حرکت 
اتوبوس و همچنین کیفیت سرویس های حمل ونقل، ترس 
از حوادث مشابه در ذهن و روان این  دانشجویان رخنه کرده 
است. درباره مصدومان هم ماجرا به همین شیوه   در جریان 
است و مصدومان  اگرچه تا اندازه ای سلامت جسمی خود را 
به دست آورده اند اما تا رسیدن به آرامش روحی و حذف آثار 
منفی  روز حادثه فاصله دارند. این موضوع البته از پیش هم 
قابل پیش بینی بود و روانشناسان زیادی در روز حادثه و  پس از 
آن لزوم توجه به سلامت و آرامش روحی دانشجویان این واحد 
دانشگاهی و مصدومان سخن گفتند.   ۲۴ دی پارسال هم، 
یعنی حدود ۲۰روز پس از آن تصادف، معاون دفتر سلامت 
روان وزارت بهداشت   از  ارایه خدمات  روانی به دانشجویان 
حادثه واژگونی اتوبوس علوم و تحقیقات خبر داد. »علی 
اسدی« در این باره  گفته بود: »به دنبال حادثه واژگونی اتوبوس 
دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات که 
 متاسفانه منجر به کشته و زخمی شدن تعدادی از دانشجویان 
عزیز شد، تیم های سلامت روان از حوزه معاونت  بهداشت 
دانشگاه علوم پزشکی ایران با هماهنگی دفتر سلامت روان 
وزارت بهداشت در روز پس از حادثه برای  بررسی و ارزیابی 
روانی دانشجویان به محل حادثه و بیمارستان هایی که 
مصدومان در آن جا بستری بودند، اعزام  شدند .   با توجه به 
شدت حادثه و واکنش های روانی مصدومان و خانواده ها 
ارایه کمک های اولیه روانشناختی به  آنها یک ضرورت است 
که در این راستا اقداماتی صورت گرفته و مطابق برنامه ریزی 
به عمل آمده این  خدمات در آینده نیز ادامه خواهد داشت .  « 
این کمک های روانشناختی را بسیاری از دانشجویان ندیدند و 
 خانواده های مصدومان هم چندان اطلاعی از چنین خدمتی 

ندارند.  
 دانشگاه آزاد چه می گوید؟  

یک روز پس از حادثه مرگبار سرویس حمل ونقل دانشگاه 
علوم و تحقیقات، »محمدمهدی طهرانچی«، رئیس  دانشگاه 
آزاد اسلامی در حکمی مسئولیت رسیدگی و پیگیری درمان 
مصدومان حادثه را به »محسن نفر«  معاون علوم پزشکی 
این دانشگاه آزاد واگذار کرد. »نفر« در ماه های گذشته بارها 
از اقدامات پزشکی صورت گرفته درباره مصدومان سخن 
گفت هرچند که در برخی موارد اظهارات او با توضیحات 
خانواده مجرومان  متفاوت بوده  است. او ۲۵ اردیبهشت درباره 
انتقادات این  روزهای خانواده مجروحان هم به ایلنا گفت: 
»برخی از  دانشجویان مصدوم بهبود یافته و به کلاس هاس 
درس خود برگشته اند و برخی دیگر هم حدود یک یا دو سال 
 زمان می برد، تا کاملا خوب شوند، اما همین که در میان 
مصدومان مرگ ومیر نبوده، کافی است .  « او همچنین  درباره 
گلایه دانشجویان مصدوم از روند درمانی شان گفت: »چه 
کسی هست که از درمان گلایه نداشته باشد؟  همه از درمان 
گلایه دارند .   آیا الان شما از وضع اقتصادی گلایه ندارید؟ همه 
دارند. درخصوص درمان نیز  این گلایه ها وجود دارد، یک 
شخص بیمار نمی تواند به طور کامل رضایت داشته باشد، ما 
هم نمی توانیم رضایت  همه را جلب کنیم .  « او همچنین درباره 
شکایت دانشجویان مصدوم گفت: »همه این دانشجویان از 
دانشگاه  شکایت کردند تا دیه شان را بگیرند، آیا می شود هم 
پولشان را بگیرند، هم خدمات به آنها ارایه شود؟ اگر کسی  پول 
نگیرد، می تواند از خدمات استفاده کند. وقتی کسی پول را 
گرفته و به انتخاب خودش به یک مرکز درمانی برای معالجه 
رفته است، نمی تواند بگوید این مرکز به درد نمی خورد؛ زیرا 
می تواند به مراکزدرمانی  دیگری مراجعه کند، به  هرحال پول 

درمان به آنها داده شده است .  «  

پنج ماه پس از واژگونی اتوبوس دانشگاه آزاد، دانشجویان معتقدند که مشکلات همچنان  پابرجاست

 »علوم و تحقیقاتِ«  همچنان بدون گاردریل
  خانواده مصدومان این حادثه به »شهروند« می گویند که از لحاظ روانی کاری انجام نشده و فرزندان شان هنوز  در شوک اند

  نصب گاردریل برای دانشگاهی که این همه شهریه می گیرد واقعا هزینه به حساب نمی آید، ولی عملا کاری انجام  نمي دهند 

همسر یکی از مصدومان: شما بروید 
ببینید که آیا الان آن جاده ایمن شده 

است؟ آیا اتوبوس تغییر کرده  است؟  خیر. 
درد ما اینهاست و کسی هم توجه نمی کند. 
من نمی خواهم وقتم را صرف این کار کنم و 

هیچ حرف  دیگری ندارم  
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